La cele mai multe răniri, pro
iectilele au luat cu sine şi sdrenţe de hai
ne în rană, din care pricină s’au produs
cangrenisări şi otrăviri de sânge. Opera
ţiunile au fost forte durerose, de ore-ce
carnea cangrenisată a trebuit se fie tăiată.

în favorul bisericei române din
Budapesta corul acestei bisei ici va da
un Concert împreunat cu dans, Duminecă,
24 Februarie (9 Martie) 1902, în sala Ho
telului Royal sub patronagiul Ilustrităţilor
Lor, Domnilor George Ioanovici de Dulău

— Scie dracu dară ! Lasă drăguţă, nu
te supăra, că....

— Şi cum nu m’oi supăra! Tu cu vi
surile tale îmi negresei dilele. CumpărăţI
odată o gâscă şi....

— Las, că peloc merg la vecina, că
ea are o gâscă de vîudut şi o cumpăr.

Atât ospeţii, cat şi cei-ce au binevoit
a suprasolvi şi contribui cu obolul d-lor la
măreţul scop, binevoiescâ, în numele mese
riaşilor români din Brad, a primi cea mai
căldurosă mulţămită şi-i rog, ca şi cu altă
ocasiune să nu pregete a-se presenta şi a
contribui moralicesce şi după putinţă şi
materialicesce la încuragiarea meseriaşilor
şi la realisarea scopului.

Vasile Boneu.

Adunarea generaiă a „Corului
vocai“ din Cuvesci.

Lângă Lipova, 5/18 Februarie 1902.

Conform §-lui 16 din Statute, Dumi
necă în 27 Ianuarie (9 Februarie) a. c. s’a
ţinut adunarea generală ordinară a Co
rului vocal rom. gr. or. din Cuvesci. <?um
urmeză :